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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza vlivu konstrukčního uspořádání

silničních betonových mostů na náklady na jejich pořízení a na jejich údržbu. Tyto

náklady může velkou měrou ovlivnit to, jestli je most integrovaný nebo dilatovaný. Pro

účely definování výhod a nevýhod různých konstrukčních řešení je provedena

multikriteriální analýza databází mostních objektů. Na základě této analýzy dochází

k vyhodnocení ideálních uspořádání, která jsou pak aplikována na návrh běžného

dálničního nadjezdu a porovnána s obdobným, ale konvenčním řešením. V rámci práce

je též předloženo základní teoretické pozadí návrhu integrovaných mostů. Součástí

práce je hrubý návrh dilatovaného mostu a podrobnější návrh integrovaného mostu

s příslušnými výkresy.

Klíčová slova

Betonový most, pořizovací náklady, náklady na údržbu, multikriteriální analýza,
integrovaný most, semi-integrovaný most, dilatovaný most, konstrukční uspořádání,
systém hospodaření s mosty

Abstract

The main goal of the master thesis is an analysis of an influence of the detailing

arrangement road concrete bridges on their initial costs and maintenance costs. Those

costs can be highly affected by the fact, if the bridge is integral, semi-integral or

expanding. For the purpose of definition of advantages and disadvantages of different

detailing arrangement, the multi-criteria analysis of bridge databases is done. Based on

this analysis, an evaluation of the ideal arrangement is done. This arrangement is then

used for a design of an ordinary highway overbridge and compared with a similar but

conventional solution. There is a basic theoretical background of a design of an integral

bridge performed within this work. A rough design of the expanding bridge and more

elaborate design with relevant drawings of the integral bridge are part of this work, too.

Key words

Concrete bridge, initial costs, maintenance costs, multi-criteria analysis, integral
bridge, semi-integral bridge, expanding bridge, detailing arrangement, bridge
management system
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá betonovými mosty na pozemních

komunikacích. Hlavní pozornost je pak upřena na mosty malých a středních délek, na

jejich návrh, údržbu a životnost. Cílem je zanalyzovat zpřístupněné databáze mostů

a pokusit se najít problematická konstrukční řešení. Na základě těchto dat pak bude

předložen vzorový návrh betonového jednopolového mostu.

1.1 Motivace

Stav silniční dopravní infrastruktury v České republice je v poslední době velmi

diskutované téma. Po nedávných haváriích ve světě i na našem území se pozornost

obrátila i na stav mostů na těchto komunikacích. Řeší se otázky počtu mostů ve špatném

stavu, financování oprav a náročnost údržby. Investoři tak začínají dbát při zadávání

požadavků na nový mostní objekt nejen na cenu pořizovací, ale též na cenu údržby

během dlouhé návrhové životnosti mostu. Tento krok lze vnímat vcelku pozitivně.

Na druhou stranu je ale nutné si uvědomit, že mostní inženýři navrhují mosty na 100 let,

což znamená, že se víceméně nemají šanci dožít konce návrhové životnosti svého díla.

Není tu tak možnost jít a podívat se, jak se vlastnímu dílu daří ke konci jeho životnosti,

jestli navrhnuté detaily opravdu fungují i po tak dlouhé době, nebo jestli snad most bez

problémů vydrží dalších 100 let. Zkušenosti a informace musí tak být předávány

z osoby na osobu, z generace na generaci. Je proto nutné vést podrobnou dokumentaci

mostního objektu od počátku návrhu, přes proces výstavby, během jeho provozu až po

případnou demolici. Doba provozu je pak jednoznačně ta nejdelší a na celkovou

životnost mostu má tak klíčový vliv.

Nemělo by být opomenuto, že mosty se skládají z různých dílčích prvků. Ty

podléhají různým vlivům degradace a mají různou životnost. Volbou správných detailů

a vhodných konstrukčních řešení lze výrazně ovlivnit náročnost na údržbu nebo výměnu

prvků s rychlejší degradací. Ideálním přístupem je pak snaha se těmto problematickým

částem úplně vyvarovat. To vede pak k usnadnění práce správcům mostů a ušetření

výrazného množství financí. A to nejen přímo vynaložených na údržbu, ale také

nepřímo spojených s dopravními omezeními.
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1.2 Správa mostních objektů v ČR

V České republice můžeme komunikace a tím i k nim náležící mosty rozdělit

podle jejich vlastníků a správců. Toto rozdělení je přehledně zobrazeno v následující

tabulce.

Tabulka 1 - Správa mostů v ČR

Z tabulky lze snadno vyčíst podle umístění mostu na komunikaci příslušné

kategorie, kdo je vlastníkem a správcem daného mostního objektu. Státní správu ve

věcech dálnice, silnice, místní komunikace a veřejné účelové komunikace vykonávají

silniční správní úřady. Nejvyšším takovým úřadem je Ministerstvo dopravy. Dále to

jsou krajské úřady a nakonec úřady obcí s rozšířenou působností. (1)

Z tabulky lze také vyčíst, že jsou mosty spravovány mnoha různými správci.

Bohužel to stále vede k tomu, že neexistuje jednotná databáze všech mostů v České

republice. Máme tu systém jako Bridge management system (BMS), který aktivně

používá například Technická správa komunikací Praha (TSK Praha), dále Centrální

evidence vad (CEV) používaná ŘSD pro správu komunikací včetně objektů na nich,

nebo třeba systém Mostař, používaný například Královehradeckým krajem. Je pravdou,

že v systému BMS lze najít asi největší množství objektů, ale jejich aktuálnost je

sporná. Přesto mají data určitou vypovídající hodnotu.

2. Stav mostů

2.1 Klasifikace

V České republice jsou mosty rozděleny do 7 klasifikačních stupňů podle

aktuálního stavu konstrukce. Přehled tohoto rozdělení nabízí následující tabulka.

Martin Vlk Diplomová práce FSv ČVUT v Praze

5

Tabulka 2 - Klasifikace stavů mostů (2)

První 4 klasifikační stupně charakterizují stav konstrukce, který nevyžaduje okamžité

zásahy. V rámci této diplomové práce jsou tedy občas nazvány jako uspokojivý

souhrnný klasifikační stupeň konstrukce. Další 3 klasifikační stupně konstrukce již

znamenají okamžitý problém, proto jsou v této diplomové práci pro určité zjednodušení

a názornost občas označeny jako špatný souhrnný klasifikační stupeň konstrukce.

V závislosti na určeném klasifikačním stupni konstrukce se odvíjí četnost

prohlídek na konkrétním mostě. Zároveň s tím se rozhodne o ponechání stávající

zatížitelnosti případně nutnosti jejího přepočtu. Těmito tématy se však tato diplomová

práce nezabývá.

2.2 Stav mostů v České republice

Pro účely této diplomové práce se mi podařilo získat přístup do systému BMS

pro mosty spravované TSK Praha a do systému Mostar.cz od Královehradeckého kraje.

Analýza je tedy založena na datech z těchto systémů.

V systému BMS se v době vytváření této diplomové práce nacházelo 20857

zaznamenaných mostů z celé republiky. Na základě těchto dat si lze udělat hrubou
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představu o tom, v jakém stavu jsou mosty napříč celou zemí. Je nutné si ale připustit,

že se nejedná o kompletní přehled všech mostů v Česku. Proto hlavně souhrnná čísla od

všech správců dohromady (obce, kraje, ŘSD) mohou být zkreslená.

2.2.1 Přehled stavu mostů napříč ČR

Následující graf tedy zobrazuje přehled všech mostů ze systému BMS

rozřazených podle aktuálního stavu.

Obrázek 1 - Všechny mosty z BMS, všechny klas. stupně

Pokud navíc rozdělíme mosty do zmiňovaných dvou skupin, tedy na mosty

souhrnně označené jako v uspokojivém stavu (stupeň I - IV), a na mosty ve špatném

stavu (stupeň V - VII), získáme následující přehled.
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Obrázek 2 - Všechny mosty z BMS, souhrnné klas. stupně

Z grafů je vidět, že téměř 80% mostů je ve stavu, který nevyžaduje okamžitý

zásah. Dále si povšimněme, že více jak čtvrtina z nich je ve IV. klasifikačním stupni.

Tento stav již může znamenat snížení zatížitelnosti mostu, zejména pokud se budeme

řídit odhadem na základě normy ČSN 73 6221 - Prohlídky mostů pozemních

komunikací. Tato norma uvádí snížení zatížitelnosti mostu ve IV. klasifikačním stupni

stavebního stavu – uspokojivý - koeficientem 0,8. Uspokojivý stavební stav mostu také

znamená, že během dalších pěti let bude pravděpodobně nutný zásah pro zajištění

spolehlivosti konstrukce.

2.2.2 Přehled stavu mostů ŘSD


[…]


9.1.3 POSOUZENÍ

Napětí (σ1; σ2) = (σ1´; σ2´) / bZ

Napětí od normálové síly sN = (s1 + s2) / 2

Napětí od momentu sM = abs(sN - s2)

Normálová síla N = sN . A

Ohybový moment M = sM . W

Průřezov modul W= 1/6 * b*L^2 = 1/6 * 12 * 9,5^2 = 180,5 m3

Excentricita zatížení e = M / N
Efektivní délka základu L´= L - 2e
Rovnoměrné svislé napětí v základové spáře sEd = N / (b . L´)

Vodorovná únosnost základové spáry HRd = N . tg j

σ´2 [kN/m]σ´1 [kN/m]

4
3
2
1 6305,56

2998,29
3510,43
3948,59

HEd [kN]

4046,56
4543,49

Kombinace

4622,72
4248,63

-68,24
198,83
297,77
112,34
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9.2 POSOUZENÍ ZÁKLADU NA OHYB

9.2.1 VSTUPNÍ ÚDAJE

Rozměry základů: Délka líce LZ,L = 3,0 m

Délka rubu LZ,R = 6,5 m

Celková délka LZ = 9,5 m

Šířka bZ = 12,0 m

Tloušťka tZ = 1,0 m

Výztuž Průměr třmínků Øtř = 16 mm
Průměr ohybové výztuže Ø = 32 mm
Pevnost fyd = 434,783 MPa

Beton Krytí cnom = 50 mm

Největší rozměr kameniva dg,max = 22 mm

Pevnost fcd = 20 MPa

9.2.2 VÝPOČET

Účinná výška průřezu d = tz - cnom - Ø/2 - Øtř = 1000 - 50 - 16 - 16
d = 918 mm

Rameno vnitřních sil z = 0,9 * d = 0,9 * 918 → z = 826,2 mm
Zatížení MEd = 23667 kNm

Podmínka MRd > MEd

As,rqd * fyd * z > MEd

Potřebná plocha výztuže As,rqd = 65884,8 mm2

Potřebná plocha výztuže

Potřebný počet prutů

265,72
0,886

3948,59
11719,76

0,34
12744,61

0,24

HEd [kN]

HRd [kN]

HEd / HRd

Posouzení

6305,56
10691,42

0,59

172,35
20714,61
31108,35

1,50
6,50

4
354,05

9,36
181,71

24,81
205,02

1,39
6,72

289,98
0,967

3510,43

180,21
23372,33
32527,23

2
378,62
16,57

197,60
181,03

22526,02
32675,46

385,23
3

1,45
6,60

284,47
0,948

2998,29

Kombinace
σ1 [kPa]

σ2 [kPa]

σN [kPa]

1
337,21
-5,69

165,76
σM [kPa]

NM [kPa]

171,45
18897,02

MM [kPa]

e [m]
L´ [m]

σEd [kPa]

σEd / σRd

30946,73
1,64
6,22

252,98
0,843

13223,43
0,27

VYHOVUJE

𝐴௦,௥௤ௗ =
𝑀ாௗ

𝑓௬ௗ ∗ 𝑧

𝑛௥௤ௗ =
𝐴௦,௥௤ௗ

𝜋 ∗
Ø
2

ଶ
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Potřebný počet prutů nrqd = 81,9211 ks

Navržený počet prutů nprov = 85 ks

Navržená plocha výztuže As,prov = 68361,1 mm2

9.2.3 POSOUZENÍ

Výpočet ramene vnitřních sil

x = 154,8 mm
z = d - 0,4 * x = 918 - 0,4 * 154,8 → z = 856,08 mm

Moment únosnosti MRd = As,prov * fyd * z = 68361,06 * 434,78 * 856,08

Moment únosnosti MRd = 25445 kNm

MRd = 25445 kNm > MEd = 23667 kNm
VYHOVUJE

Konstrukční zásady
Minimální vzdálenost prutů smin = max (dg + 5 mm; 20 mm; 1,2 * Ø)

smin = max ( 27; 20 mm ; 38,4 )
smin = 38,4 mm

Využitelná šířka průřezu y = b - 2 * cnom - 2 * Øtř

y = 12000 - 2 * 50 - 2 * 16
y = 11868 mm

Skutečná světlá vzdálenost prutů

sreal = 110 mm

NÁVRH: 85 x Ø 32 à 140mm na běžný metr

2

𝑥 =
𝐴௦,௣௥௢௩ ∗ 𝑓௬ௗ

0,8 ∗ 𝑏 ∗ 𝑓௖ௗ

𝑠௥௘௔௟ =
𝑦 − 𝑛௣௥௢௩ ∗ Ø

𝑛௣௥௢௩ − 1
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INTEGROVANÝ RÁMOVÝ
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- SMA 11+ PMB 45/80-60
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BETONÁŘSKÁ VÝZTUŽ

B500B

KÓTOVÁNA NA OSU

PŘEDPÍNACÍ VÝZTUŽ

Y 1860 S7 0,6" S VELMI NÍZKOU RELAXACÍ

PŘEDPÍNACÍ SYSTÉM VSL

KANÁLKY OCELOVÉ VINUTÉ DN 100 mm

DÉLKA LAN PŘEDPÍNACÍ VÝZTUŽE

16 x 19 LAN 15,7 → 46 m + PŘESAHY (1 m + 1 m)

= 16 x 19 x 48 m = 14 592 m

POSTUP NAPÍNÁNÍ

Napnutí kabelů bude provedeno ve stáří min 14 dní

a po dosažení průměrné válcové pevnosti

minimálně hodnoty 85% 28 denní válcové pevnosti.

Napínání bude prováděno z obou konců s tím, že

se částečně provede z jedné strany a následně

dokončí ze strany druhé. Při napínání z druhé

strany bude finální napětí podrženo po dobu 5 min.

Napínání bude provedeno na hodnotu napětí 1476

MPa. Následně budou kabelové kanálky

zainjektovány předepsanou maltou.
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