I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv konstrukčního uspořádání betonových mostů na celkové náklady na provedení a údržbu během jejich životnosti
Jméno autora: Bc. Martin Vlk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K133 – Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Vráblik, Ph.D., FEng.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
V diplomové práci byl řešen komplexní pohled na hodnocení mostních konstrukcí z hlediska celoživotních nákladů. Student provedl velmi rozsáhlou analýzu dostupných podkladů a jejich multikriteriální vyhodnocení.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Všechny definované části zadání byly splněny.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student přistoupil k řešení práce velmi aktivně, pracoval samostatně, pravidelně postupy práce konzultoval.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je vysoká. Diplomant náležitě využil zdroje a vědomosti získané při studiu.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je výborná, veškerý postup je náležitě popsán a detailně zpracován.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Seznam zdrojů a podkladů je správně uveden. Student náležitě využil dostupné poklady a pomůcky.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je zpracována systematicky, přehledně. Analýzy podkladů byla provedena vhodně zvolenými statistickými postupy. Získané závěry mohou být velmi cenné pro správce mostů studované kategorie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.2.2022

Podpis: